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N. 90
DEL 
10/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO  REGOLAMENTO DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E DI RECEPIMENTO NUOVO STATUTO DEL 
CONTRIBUENTE

L'anno  2024 il giorno  10 del mese di Ottobre alle ore 16.20 e seguenti presso la Sala Consiliare
“Gaetano Di Biasio” della sede Municipale del  Comune,  convocato a norma di  legge in Seduta
Ordinaria di  Prima convocazione si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei Signori: 

Consigliere Pres/Ass Consigliere Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo (Sindaco) Presente 14 VIZZACCARO Andrea Presente
2 TERRANOVA Edilio Presente 15 PETRILLO Maria Rita Presente
3 IEMMA Rosario Presente 16 FARDELLI Luca Assente
4 GALASSO Mercedes Presente 17 BUONGIOVANNI Arturo Assente
5 GROSSI Giovanna Presente 18 DI MAMBRO Carmine Presente
6 CONSALES Riccardo Presente 19 CHIUSAROLI Riccardo Assente
7 DI ROLLO Barbara Presente 20 RANALDI Alessio Assente
8 VIZZACCHERO Fabio Presente 21 GOLINI PETRARCONE Silvestro Presente
9 RODI Ornella Presente 22 NOURY Nora Presente
10 GRIECO Sarah Presente 23 SEBASTIANELLI Giuseppe Presente
11 SALERA Fausto Presente 24 EVANGELISTA Francesco Presente
12 FALESE Jole Presente 25 INCAGNOLI Arduino Presente
13 VARONE Andrea Presente

Assegnati: n. 24 (Consiglieri) + 1 (Sindaco)

I presenti sono n. 21 e gli assenti n.  4.

Presiede la seduta la Presidente del Consiglio comunale DI ROLLO Barbara 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ex articolo 97, 

comma 4, lett. a), D. Lgs 267/2000, il Segretario Comunale,  Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

Partecipano gli Assessori: Ranaldi, Fiorentino, Capizzi, Tamburrini, Vacca, Calvani e 

Pontone

Vengono  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  1)  RODI  Ornella  2)  SALERA  Fausto  3)
EVANGELISTA Francesco

DELIBERA C.C. N. 90 DEL 10/10/2024



In  prosieguo  di  seduta  la  Presidente  procede  con  l’ex  23°  punto  all’O.d.G.:
APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  DELLE  ENTRATE
TRIBUTARIE  E  DI  RECEPIMENTO  NUOVO  STATUTO  DEL
CONTRIBUENTE. Alle ore 16:20, si dà atto che i presenti in aula sono n. 21, sono
assenti n. 4 consiglieri: Fardelli, Buongiovanni, Chiusaroli e Ranaldi. Alle ore 16:21,
entra in aula li consigliere Fardelli. Si dà atto che i presenti in aula sono n. 22, sono
assenti n. 3 consiglieri: Buongiovanni, Chiusaroli e Ranaldi. Alle ore 16:40 entra in aula
il consigliere Chiusaroli. Si dà atto che i presenti in aula sono n. 23, sono assenti n. 2
consiglieri: Buongiovanni e Ranaldi. Alle ore 17:14 esce il consigliere Terranova.  Si dà
atto  che  i  presenti  in  aula  sono n.  22,  sono assenti  n.  3  consiglieri:  Buongiovanni,
Ranaldi e Terranova. Alle ore 17:14 esce il consigliere Di Mambro.  Si dà atto che i
presenti  in  aula  sono  n.  21,  sono  assenti  n.  4  consiglieri:  Buongiovanni,  Ranaldi,
Terranova e  Di  Mambro.  Alle  ore  17:50 esce  la  consigliera  Rodi.  Si  dà  atto  che  i
presenti sono n. 20, sono assenti n. 5 consiglieri: Buongiovanni, Ranaldi, Terranova, Di
Mambro e Rodi. Alle ore 17:55 rientra in aula il consigliere Terranova.  Si dà atto che i
presenti sono n. 21, sono assenti n. 4 consiglieri: Buongiovanni, Ranaldi, Di Mambro e
Rodi. Alle ore 18:00 rientrano in aula i consiglieri Rodi e Di Mambro, alle ore 18:05
escono  i  consiglieri  Evangelista  e  Sebastianelli.  Alle  ore  18:10  rientra  in  aula  il
consigliere Sebastianelli. Si dà atto che sono presenti in aula n. 22 consiglieri. Risultano
assenti n. 3 consiglieri. Buongiovanni, Ranaldi ed Evangelista. Alle ore 18:15 rientra in
aula il consigliere Evangelista. Si dà atto che sono presenti n. 23 consiglieri. Risultano
assenti  n.  2  consiglieri.  Buongiovanni  e  Ranaldi.  Alle  ore 18:20 esce  il  consigliere
Fardelli.  Si dà atto che sono presenti in aula n. 22 consiglieri.  Risultano assenti n. 3
consiglieri.  Buongiovanni,  Ranaldi  e  Fardelli.  Alle  ore  18:25  rientra  il  consigliere
Fardelli.  Si dà atto che sono presenti in aula n. 23 consiglieri.  Risultano assenti n. 2
consiglieri. Buongiovanni e Ranaldi. Alle ore 19:39 si allontana dall’aula il consigliere
Evangelista, il quale rientra alle ore 19:45. Si dà atto che al momento della votazione i
presenti in aula sono n. 23. Risultano assenti n. 2 consiglieri: Buongiovanni e Ranaldi.
Alle ore 20:20 esce il consigliere Iemma. Si dà atto che i presenti in aula sono n. 22.
Risultano  assenti  n.  3  consiglieri:  Buongiovanni,  Ranaldi  e  Iemma.  Alle  ore  20:35
rientra  in  aula  il  consigliere  Iemma.  Si  dà  atto  che  i  presenti  in  aula  sono  n.  23.
Risultano assenti  n.  2  consiglieri:  Buongiovanni  e  Ranaldi.  Alle  ore 20:50 escono i
consiglieri  Noury  e  Chiusaroli,  che  rientra  alle  ore  20:55.  Alle  ore  20:57  esce  il
consigliere Fardelli. Si dà atto che i presenti in aula sono n. 21. Risultano assenti n. 4
consiglieri:  Buongiovanni,  Ranaldi,  Noury  e  Fardelli.  Alle  ore  21:20  rientra  la
consigliera Noury ed esce il consigliere Terranova. Si dà atto che i presenti in aula sono
n. 21. Risultano assenti n. 4 consiglieri: Buongiovanni, Ranaldi, Fardelli e Terranova. Il
resoconto della seduta, trascritto in modo integrale, viene posto come allegato “A” al
presente atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 

- l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante

“Potestà regolamentare generale delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la

facoltà di disciplinare le entrate di propria competenza, con apposito regolamento,

nei limiti imposti dalla norma richiamata;



- il comma 1 della medesima norma, in particolare, dispone:  “… i Comuni possono

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto

attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato

si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

VISTA la  Legge 9 agosto  2023,  n.  111  Delega al  Governo per  la  riforma fiscale,

pubblicata  in  G.U.  n.189  del  14.08.2023,  recante  i  principi  di  riforma  del  sistema

tributario volti alla tutela e alla partecipazione del contribuente mediante la garanzia del

contraddittorio e dell’accesso agli atti, il rafforzamento dell’obbligo di motivazione, la

tutela  dell’affidamento,  la  proporzionalità  dell’azione  amministrativa,  l’autotutela,  la

revisione dell’accertamento con adesione, la revisione del sistema sanzionatorio.

VISTO il  D.  Lgs  30/12/2023,  n.  219,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  2  del

3/1/2024, di modifica allo Statuto dei diritti del contribuente, contenuto nella Legge n.

212/2000, che indica l’obbligo di  recepimento da parte degli enti locali ai sensi delle

disposizioni contenute nell’art. 1, comma 3, della Legge n. 212/2000: “Le regioni e gli

enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  regolano  le  materie  disciplinate

dalla presente legge nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino

nei riguardi dell'azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti  dalla

presente legge”. 

VISTO il comma 3-bis del medesimo articolo 1 che evidenzia come le disposizioni di

legge concernenti  la  garanzia  del  contraddittorio e  dell’accesso alla  documentazione

amministrativa  tributaria,  la  tutela  dell’affidamento,  il  divieto  del  bis  in  idem,  il

principio di proporzionalità e l’autotutela, valgono come principi per le regioni e gli enti

locali  che provvedono ad adeguare i  rispettivi  ordinamenti  nel rispetto delle relative

autonomie. Il comma 3-ter specifica ulteriormente che le regioni e gli enti locali, nel

disciplinare i  procedimenti  amministrativi  di  loro competenza,  non possono stabilire

garanzie  inferiori  a  quelle  assicurate  dalle  disposizioni  di  legge  relativamente  alle

materie sopra indicate, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela.



VISTO il  D. Lgs 12/02/2024,  n.  13 che apporta  significative modifiche,  tra  l’altro,

all’istituto dell’accertamento con adesione disciplinato dal D. Lgs n. 218/1997 e che gli

enti locali, ai sensi dell’art. 50 della Legge n. 449/1997, possono estendere ai propri

tributi.

PRESO ATTO  che a  seguito  del  mutato contesto  normativo,  il  Servizio Tributi  ha

predisposto il nuovo Regolamento delle Entrate Tributarie, adeguato ai nuovi istituti e

principi  con  particolare  riferimento  al  contraddittorio  preventivo,  accertamento  con

adesione  posto  come  strumento  di  tutela  del  cittadino  nell’ambito  dell’attività

accertativa dell’Ente, ed ha convocato la 3^ Commissione Consiliare per l’avvio delle

discussioni preliminari;

VISTI e  richiamati  i  verbali  del  29/08/2024  e  05/09/2024  della  3^  Commissione

Consiliare  Politiche  Fiscali  –  Tributi-  Sviluppo  Economico-  Bilancio,  riunitasi  per

esaminare e approfondire delle principali novità introdotte del nuovo Regolamento delle

Entrate Tributarie;

RILEVATO CHE la  bozza  del  nuovo regolamento,  sviluppata  a  seguito  dei  lavori

preparatori  e  degli  incontri  tra  il  Servizio  Tributi  e  la  3^  Commissione  Consiliare

Politiche  Fiscali  –  Tributi-  Sviluppo Economico-  Bilancio,  è  stata  ritenuta  idonea  e

coerente con i contenuti e principi dei nuovi decreti citati in premessa;

RITENUTO,  quindi, opportuno  approvare  il  nuovo  Regolamento  Generale  delle

Entrate come da Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, a

decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative

alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze

- Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento

del testo delle stesse nell'apposita sezione del  portale  del federalismo fiscale,  per la

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo

28 settembre 1998, n. 360.



VISTO il  parere  favorevole,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in

ordine alla regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge.

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai

sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI FAVOREVOLI N. 21. VOTI CONTRARI NESSUNO. ASTENUTI 
NESSUNO. 

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti

quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) approvare il nuovo Regolamento Generale delle Entrate Tributarie e di recepimento

del nuovo Statuto del Contribuente come riportato nell’Allegato A della presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di ritenere disapplicato ogni regolamento o diposizione in contrasto con la nuova

disciplina regolamentare; 

3) di dare altresì atto che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le

vigenti disposizioni di legge in materia;

4) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la

presente  deliberazione  mediante  inserimento  del  testo  nell'apposita  sezione  del

Portale  del  Federalismo Fiscale,  per  la  pubblicazione nel  sito  informatico di  cui

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI FAVOREVOLI N. 21. VOTI CONTRARI NESSUNO. ASTENUTI 
NESSUNO. 

DELIBERA

Che la presente deliberazione consiliare venga dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.



COMUNE DI CASSINO

Pareri
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APPROVAZIONE NUOVO  REGOLAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DI RECEPIMENTO
NUOVO STATUTO DEL CONTRIBUENTE

2024

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/09/2024

Ufficio Proponente (Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario )

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/09/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

La Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Comunale

DI ROLLO Barbara Dott. LOFFREDO Pasquale
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Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 24/10/2024
BARBARA DI ROLLO in data 24/10/2024


